
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 208, quarta-feira, 31 de outubro de 2018PÁGINA 58

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018103100058

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 400/2018
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 400/2018, sagrou-se vencedor (empresa, item e valor
unitário): CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ:
44.734.671/0001-51, item 02 (R$ 0,3040), item 03 (R$ 0,7080), item 04 (R$ 0,7080). Perfazendo o
valor total licitado de R$ 1.014.946,464. O item 01 restou fracassado e o item 04 restou deserto,
contudo, teve seu quantitativo assumido pela vencedora da ampla concorrência, conforme previsão do
subitem 3.5.6 do Edital.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 437/2018 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular de medicamentos não-padronizados na SES-DF, por sistema de
registro de preços, para atendimento a decisões judiciais, conforme especificações e quan-
titativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI: 00060.00260469/2017-39. Total de
24 itens (ampla concorrência, cota reservada e participação exclusiva ME/EPP) Valor Es-
timado: R$ 18.356.698,3380. Cadastro das Propostas: a partir de 31/10/2018. Abertura das
Propostas: 13/11/2018 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor
de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

MERITA SIMIONE BORGES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 438/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição em sistema de registro de preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES
E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) - PLACAS BLOQUEADAS, com materiais con-
templados e não contemplados na tabela SUS do Ministério da Saúde, para atender a
demanda da Unidade de Traumatologia e Ortopedia da rede SES/DF, conforme especi-
ficações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº:
00060.00251769/2017-27. Total de 18 itens (ampla concorrência e cotas reservas às
ME/EPP). Valor Estimado: R$ 8.193.561,20. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de
31/10/2018. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às 08 horas e 30 minutos, horário de
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no
site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº -
Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-

200, Brasília/DF.
LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 439/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do medicamento DEXAMETASONA COMPRIMIDO 4 MG, em
sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº:
00060-000386161/2018-01. Total de 01 item (Exclusivo às ME/EPP). Valor Estimado: R$
47.599,4950. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 31/10/2018. Abertura das Pro-
postas: 13/11/2018 às 09 horas e 30 minutos, horário de Brasília, no site www.compras-
net.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar,
sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 440/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material de consumo de FIXADOR ADESIVO DE CÂNULA, SONDA
E CATETER NASAL ADULTO NÃO ESTÉRIL e outros em sistema de registro de preços
para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quan-
titativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI: 00060.00329881/2018-61. Total de
09 itens (ampla concorrência, cota reservada e participação exclusiva ME/EPP) Valor Es-
timado: R$ 2.290.350,6250. Cadastro das Propostas: a partir de 31/10/2018. Abertura das
Propostas: 13/11/2018 às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor
de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 441/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material de consumo de AVENTAL/CAPOTE CIRÚRGICO ESTÉRIL
e outros em sistema de registro de preços para atender às necessidades da Secretaria de
Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo SEI: 00060.00407631/2018-70. Total de 05 itens (ampla concorrência, cota re-
servada e participação exclusiva ME/EPP) Valor Estimado: R$ 3.042.594,00. Cadastro das
Propostas: a partir de 31/10/2018. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às 9h30min, horário
de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus,
no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº
- Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras da SUAG/SES, CEP
70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 442/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do medicamento PERMETRINA LOÇÃO TÓPICA e outro, em
sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº:
00060-00367910/2018-93. Total de 02 itens (exclusivo às ME/EPP). Valor Estimado: R$
34.361,7840. Cadastro das Propostas: a partir de 31/10/2018. Abertura das Propostas:
13/11/2018, às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de
Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando os termos do inc. II, do art. 3º, da Instrução 02, de 8/02/2011, alterada pela
Instrução 14, de 06/09/2013, c/c o art. 29 e art. 30, inc. I do Decreto 32.598, de 15/12/2010,
o Chefe da UAG/Fepecs, nos autos do proc 0064.00003366/2018-41, no despacho 14467871,
autorizou a inexigibilidade de licitação no valor de R$ 34.272,48 (trinta e quatro mil
duzentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos), referente à contratação de dois
profissionais técnicos especializados na área de educação e saúde para o desenvolvimento do
Projeto "Qualificando o trabalho com grupos na SES/DF", conforme Projeto Básico SEI-
GDF - FEPECS/DE (14213708), com fulcro no art. 25, inc II, c/c o art. 13, inc. VI, da Lei
8.666, de 21/06/1993, ATO QUE RATIFICO nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/1993 e
inc.I, do art. 1º da Instrução 02/2011. MARIA DILMA ALVES TEODORO, Diretora Exe-
cutiva.
Considerando os termos do inc II, do art. 3º, da Instrução nº 02, de 8/02/2011, alterada pela
Instrução nº 14, de 06/09/2013, c/c ao art. 29 e art. 30, inc. I do Decreto nº 32.598, de
15/12/2010, o Chefe da Unidade de Administração Geral/Fepecs, nos autos do processo
0064.00003582/2018-41, no despacho 14482832, autorizou a inexigibilidade de Licitação, no
valor de R$ 320.150,00 (trezentos e vinte mil, cento e cinquenta reais), com fulcro no art. 25,
inciso I, da Lei nº. 8.666, de 21/06/1993, visando a contratação do Sistema de Gestão
Educacional LYCEUM, com ampliação das licenças em uso, consultoria, serviços de suporte
técnico, manutenção preventiva, corretiva, evolutiva e atualização, para uso da FEPECS e
horas de consultoria, ATO QUE RATIFICO nos termos do art.o 26, da Lei nº 8.666/1993 e
inc I, do art. 1º da Instrução nº 02/2011, Parecer nº 67 Projur/Fepecs,14428176. MARIA
DILMA ALVES TEODORO, Diretora Executiva.

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2016
Processo: 0098.000.158/2015. DAS PARTES: DFTRANS x TAFA ENGENHARIA LTDA-
ME. DA MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 06/2016. DO OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº
8.666/93. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 26.122.6001.8517.0076, ND: 33.90.39,
Fonte: 100, Nota de Empenho: 2018NE00878, no valor de R$ 7.550,78 (sete mil, quinhentos
e cinquenta e reais e setenta e oito centavos), emitida em 15/10/2018. DA VIGÊNCIA: O
prazo de vigência está compreendido entre o período de 29/11/2018 a 28/11/2019. DATA DA
ASSINATURA: 22/10/2018. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, FABRICIO FERNAN-
DO CARPANEDA SILVA, na qualidade de Diretor Administrativo-Financeiro, e pela Con-
tratada, MARCOS DENES DA SILVA NEIVA, na qualidade de Representante legal.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00098-00008312/2018-58. Interessado: Transporte Urbano do Distrito Federal -
DFTRANS. Modalidade: Cotação Eletrônica nº 03/2018. Objeto: Aquisição de ferramentas e
materiais, visando atender o projeto estratégico Oficina de Reciclagem, com o objetivo de
estimular práticas de sustentabilidade da área de manutenção de serviços administrativos
gerais do Transporte Urbano do Distrito Federal - DFTRANS, conforme características e
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. RATIFICO, nos termos do Art. 24, inciso
II, da Lei 8.666/93, do item 01 à empresa N.S.S. COMERCIAL & CONSTRUTORA
EIRELI, CNPJ: 28.634.818/0001-85, no valor R$ 589,98 (quinhentos e oitenta e nove reais
e noventa e oito centavos), item 02 à empresa CRISTIANE FERNANDES PARMAGNANI
VARGAS - ARTIGOS DE VEST, CNPJ nº 31.494.539/0001-78, no valor de R$ 676,88
(seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), para assegurar a eficácia da
contratação direta por dispensa de licitação que trata o presente processo, conforme jus-
tificativa constante nos autos em epígrafe. MARCOS TADEU DE ANDRADE, Diretor-
Geral.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018

Processo: 00098-00008312/2018-58 Objeto: Aquisição de ferramentas e materiais, visando
atender o projeto estratégico Oficina de Reciclagem, com o objetivo de estimular práticas de
sustentabilidade da área de manutenção de serviços administrativos gerais do Transporte
Urbano do Distrito Federal - DFTRANS, conforme características e condições estabelecidas
no Edital e seus Anexos. A DFTRANS informa a ADJUDICAÇÃO, com fulcro no inciso IX
do Artigo 11 do Decreto Federal nº 5.450/2005, dos itens 01, 05, 15 e 25 à empresa COPEL
COMERCIAL DE PECAS LTDA, CNPJ nº 02.528.743/0001-64, no valor total de R$
2.086,24 (dois mil, oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos), do item 16 à empresa
SANIGRAN LTDA, CNPJ nº 15.153.524/0001-90, no valor de R$ 1.052,50 (hum mil e
cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), dos itens 17 e 23 à empresa BRASIDAS
EIRELI, CNPJ nº 20.483.193/0001-96, no valor de R$ 917,43 (novecentos e dezessete reais
e quarenta e três centavos), dos itens 30 e 31 à empresa FER - MAX FERRAMENTAS
LTDA, CNPJ nº 22.014.876/0001-20, no valor de R$ 779,91 (setecentos e setenta e nove
reais e noventa e um centavos), dos itens 18 e 24 à empresa ARIADNER DA SILVA
MESSIAS 13220380743, CNPJ nº 27.204.689/0001-22, no valor de R$ 2.356,20 (dois mil,
trezentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos), dos itens 02, 03, 07, 19, 27, 32 à empresa
I M DA SILVA, CNPJ nº 27.384.730/0001-90, no valor de R$ 3.788,00 (três mil, setecentos
e oitenta e oito reais), do item 26 à empresa R.P FERRAGENS LTDA, CNPJ nº
29.309.583/0001-19, no valor de R$ 345,27 (trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e sete
centavos), dos itens 04, 09, 10 e 13 à empresa IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ nº 29.778.843/0001-03, no valor de R$ 1.264,45 (hum mil,
duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), do item 08 à empresa
SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 29.843.035/0001-74, no valor de
R$ 1.148,49 (hum mil cento e quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos), dos itens 06,
11, 14, 20, 21, 22 e 28 à empresa CRISTIANE FERNANDES PARMAGNANI VARGAS -
ARTIGOS DE VEST, CNPJ nº 31.494.539/0001-78, no valor de R$ 4.092,04 (quatro mil e

noventa e dois reais e quatro centavos), e a HOMOLOGAÇÃO do certame, de acordo com
o inciso VI do Artigo 8º do citado Decreto.

MARCOS TADEU DE ANDRADE
Diretor-Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

kariny.garcia
Destacar

talita.sousa
Destacar


